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Wojciech Markert, 1 Samodzielna Brygada Spadochronowa w bitwie pod Arnhem, 
Warszawa 2011

Operacja „Market-Garden” przeprowadzona 
w Holandii we wrześniu 1944 r., będąca naj-
większą tego rodzaju akcją w historii wojen, 
do dziś budzi żywe zainteresowanie badaczy  
i czytelników. O popularności tej tematyki w na-
szym kraju w znacznej mierze decyduje udział 
w operacji polskiej 1 Samodzielnej Brygady 
Spadochronowej, która w walkach pod Arnhem 
zapisała piękną kartę bojową.

Publikacja zawiera dokumenty ze zbio-
rów Instytutu i Muzeum im. gen. Sikorskiego  
w Londynie. Plany, meldunki, rozkazy i zapisy 
z dziennika bojowego jednostki składają się na 
szczegółowy obraz działań polskich spadochro-
niarzy pod dowództwem gen. bryg. Stanisława 

Sosabowskiego we wrześniu 1944 r. Ukazują założenia planistów i intencje do-
wódców weryfikowane przez dramatyczny bieg wypadków, warunki panujące na 
polu bitwy i okoliczności krwawych zmagań. Prezentowane dokumenty uświada-
miają złożoność problemów wiążących się z udziałem jednostki w gigantycznej, 
alianckiej operacji powietrznodesantowej, mówią także o pełnej poświęcenia walce,  
determinacji żołnierzy i ponoszonych ofiarach. Książka ta, upowszechniając wiedzę  
o walce polskich spadochroniarzy pod Arnhem, ma służyć pielęgnowaniu chlub-
nych tradycji oręża polskiego w wojsku i społeczeństwie.
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Zbigniew Grabowski, Paweł Przeździecki, Dzieje oręża polskiego. Średniowiecze, 
Warszawa 2011

Książka rozpoczyna cykl publikacji Wojsko-
wego Biura Badań Historycznych WCEO po-
święconych dziejom polskiego oręża. Celem 
serii „Dzieje Oręża Polskiego”, adresowanej 
do żołnierzy Wojska Polskiego i środowiska 
cywilnego, jest przybliżenie wybranych za-
gadnień historii rodzimych sił zbrojnych od 
średniowiecza po czasy najnowsze. Autorzy 
skupiają się na przedstawieniu wojskowo-
historycznych aspektów naszej przeszłości, 
losy polityczne państwa traktując jako ich 
niezbędne tło. Prezentują proces zmian w or-
ganizacji i taktyce oraz rozwoju uzbrojenia 
różnych formacji. Ponadto omawiają założe-
nia strategiczne i plany operacyjne władców 
i wodzów oraz – na przykładach bitew i operacji – ewolucję sztuki wojennej  
w obliczu nowych wyzwań i zagrożeń.

Pierwszy zeszyt z tej serii, autorstwa Zbigniewa Grabowskiego i Pawła Przeździec-
kiego, jest poświęcony siłom zbrojnym Polski doby średniowiecza. Część pierwsza 
dotyczy wojsk pierwszych Piastów, opartych na zawodowej drużynie wojów oraz po-
spolitym ruszeniu. Podkreślono rolę wojska w dynamicznym rozwoju polskiej pań-
stwowości. Omówiono także zjawiska, które doprowadziły do narodzin na ziemiach 
polskich stanu rycerskiego. W drugiej części pracy przedstawiono proces rozwoju 
rycerstwa, przyspieszony postępującym rozbiciem dzielnicowym. Wymieniono rów-
nież militarne czynniki, które zaowocowały ponownym zjednoczeniem ziem pol-
skich. Ostatnia, trzecia część zeszytu, dotyczy polskiej wojskowości w czasach armii 
rycerskiej, od reorganizacji sił zbrojnych przez Kazimierza Wielkiego po sprawdzian 
ich skuteczności podczas Wielkiej Wojny z Zakonem Krzyżackim. Omówiono także 
zmiany w technice orężnej, głównie broni palnej, której rozwój ostatecznie zadecydo-
wał o schyłku organizacji wojska opartego na rycerskim pospolitym ruszeniu.
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